https://www.guimaraes.ma.gov.br/diario-oficial-eletronico • Página 1 • Guimarães

QUINTA - FEIRA • 01 DE DEZEMBRO DE 2022 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE CONTRATO ............................................................ 1

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 0112.555/2022, ADESÃO A ATA

Nº Nº020/2021, referente ao Pregão Eletrônico nº 034/2021 da

Prefeitura Municipal de Brejo/MA. PARTES: A PREFEITURA

MUNICIPAL DE GUIMARÃES, inscrito no CNPJ: sob o nº

05.505.334/0001-30, através da Secretaria Municipal de

Administração e a empresa INSTITUTO DE

DESENVOLVIMENTO, INTEGRAÇÃO E ASSISTÊNCIA

SOCIAL LUZEIRO, sediada em Rua Sigma, Nº 206, Lote 218,

Bairro Recanto dos Vinhais, São Luis/MA, CEP: 65.070- 550

inscrito no CNPJ nº 35.778.627/0001-52, doravante denominada

CON-TRATADA. OBJETO: Contratação de empresa especializada

na prestação de serviços de terceirização de mão de obra para atender

as necessidades da Prefeitura Municipal de Guimarães/MA. BASE

LEGAL: Pela Lei Federal nº 10.520/02; Decreto Federal n° 7.892, de

23 de janeiro de 2013, art.  22, paragrafo 1° e 2°, alterado pelo

Decreto Federal 8.250/14 e Decreto Federal nº 9.488, de 30 de agosto

de 2018, aplican-do-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei

Federal nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, a Lei

Complementar nº 123/2006 e demais normas pertinentes. VALOR:

R$ 603.187,20 (seiscentos e três mil cento e oitenta e sete reais e

vinte centavos); VIGÊNCIA: 06 (seis) meses a partir da data de sua

assinatura.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  ÓRGÃO: 03

Secretaria Municipal de Administração UNI-DADE

ORÇAMENTÁRIA.: 0301 Secretaria Municipal de Administração

PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0006 2.007 Manutenção e

Funcionamento da Secretaria de Administração CLASSIFICAÇÃO

ECONÔMI-CA: 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica

FONTE DE RECURSO: 1500000000 Recursos Não Vinculados de

Impostos; SIGNATÁRIOS: Miscilene Carvalho Veras Carneiro CPF:

842.699.103-30 Secretária Municipal de Administração, pela

CONTRATANTE  e o Sr. HUGO MENDES GAMA, portador da

Carteira de Identidade nº 0202250620025 SSP/MA e do CPF nº

043.273,243- 88, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA:

01 de dezembro de 2022. Guimarães – MA, 01 de dezembro de

2022.Miscilene Carvalho Veras Carneiro, CPF: 842.699.103-30

Secretária Municipal de Administração, CONTRATANTE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 0112.666/2022, ADESÃO A ATA

Nº Nº020/2021, referente ao Pregão Eletrônico nº 034/2021 da

Prefeitura Municipal de Brejo/MA. PARTES: A PREFEITURA

MUNICIPAL DE GUIMARÃES, inscrito no CNPJ: sob o nº

05.505.334/0001-30, através da Secretaria Municipal de Assistência

Social e Desenvolvimento Comunitário e a empresa INSTITUTO DE

DESENVOLVI-MENTO, INTEGRAÇÃO E ASSISTÊNCIA

SOCIAL LUZEIRO, sediada em Rua Sigma, Nº 206, Lote 218,

Bairro Recanto dos Vinhais, São Luis/MA, CEP: 65.070- 550

inscrito no CNPJ nº 35.778.627/0001-52, doravante denominada

CONTRATADA. OBJETO: Contratação de empresa espe-cializada

na prestação de serviços de terceirização de mão de obra para atender

as necessidades da Pre-feitura Municipal de Guimarães/MA. BASE

LEGAL: Pela Lei Federal nº 10.520/02; Decreto Federal n° 7.892, de

23 de janeiro de 2013, art.  22, paragrafo 1° e 2°, alterado pelo

Decreto Federal 8.250/14 e De-creto Federal nº 9.488, de 30 de

agosto de 2018, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a

Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, a Lei

Complementar nº 123/2006 e demais normas pertinentes. VALOR:

R$ 123.020,80 (cento e vinte e três mil vinte reais e oitenta

centavos); VIGÊN-CIA: 06 (seis) meses a partir da data de sua

assinatura.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  ÓRGÃO: 10 Sec.

Mun. de Assist. Soc. e Desenv. Com. UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA: 1001 Sec. Mun. de Assist. Soc. e Desenv. Com.

PROJETO/ATIVIDADE: 08 122 0006 2.039 Manutenção e

Funcionamento da Sec. Mun. Assist. Social e des. Comunitário

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 Outros serv. de

terc. pessoa jurídica FONTE DE RECURSO 1500000000 Recursos

Não Vinculados de Impostos; SIG-NATÁRIOS: Olivia Francisca

Lima Gonçalves CPF: 940.981.073-68 Secretária Municipal de

Assistência Social E Desenvolvimento Comunitário, pela

CONTRATANTE  e o Sr. HUGO MENDES GAMA, portador da

Carteira de Identidade nº 0202250620025 SSP/MA e do CPF nº

043.273,243- 88, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA:

01 de dezembro de 2022.Guimarães – MA, 01 de dezembro de 2022.

Olivia Francisca Lima Gonçalves, CPF: 940.981.073-68, Secretária

Municipal de Assistência Social E Desenvolvimento Comunitário,

CONTRATANTE.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 0112.670/2022, ADESÃO A ATA

Nº Nº020/2021, referente ao Pregão Eletrônico nº 034/2021 da

Prefeitura Municipal de Brejo/MA. PARTES: A PREFEITURA

MUNICIPAL DE GUIMARÃES, inscrito no CNPJ: sob o nº

05.505.334/0001-30, através do Fundo Municipal de As-sistência

Social e a empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO,

INTEGRAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL LUZEIRO, sediada em

Rua Sigma, Nº 206, Lote 218, Bairro Recanto dos Vinhais, São

Luis/MA, CEP: 65.070- 550 inscrito no CNPJ nº 35.778.627/0001-

52, doravante denominada CON-TRATADA. OBJETO: Contratação

de empresa especializada na prestação de serviços de terceirização de

mão de obra para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de

Guimarães/MA. BASE LEGAL: Pela Lei Federal nº 10.520/02;

Decreto Federal n° 7.892, de 23 de janeiro de 2013, art.  22,

paragrafo 1° e 2°, alterado pelo Decreto Federal 8.250/14 e Decreto

                                 QUINTA - FEIRA • 01 DE DEZEMBRO • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL

COMISSÃO PERMANENTE DE

LICITAÇÃO - CPL

EXTRATO DE CONTRATO

https://www.guimaraes.ma.gov.br/diario-oficial-eletronico • Página 2 • Guimarães

QUINTA - FEIRA • 01 DE DEZEMBRO DE 2022 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Federal nº 9.488, de 30 de agosto de 2018, aplican-do-se,

subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993 e

suas alterações posteriores, a Lei Complementar nº 123/2006 e

demais normas pertinentes. VALOR: R$ 184.486,40 (Cento e oitenta

e quatro mil quatrocentos e oitenta e seis reais e quarenta centavos);

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses a partir da data de sua assinatura.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  ÓRGÃO: 11 Fundo Mun. de

Assistên-cia Social – FMAS UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1101

Fundo Mun. de Assistência Social – FMAS PRO-

JETO/ATIVIDADE: 08 122 0006 2.040 Manutenção e

Funcionamento do Fundo Mun. Assistência Social – FMAS

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 Outros serv. de

terc. pessoa jurídica FONTE DE RECURSO: FONTE DE

RECURSO 1660000000 - Transferência de Recurso do FNAS

FONTE DE RE-CURSO 1500000000 - RECURSOS NÃO

VINCULADOS DE IMPOSTOS; SIGNATÁRIOS: Olivia Fran-cisca

Lima Gonçalves CPF: 940.981.073-68 Secretária Municipal de

Assistência Social E Desenvolvimen-to Comunitário, pela

CONTRATANTE  e o Sr. HUGO MENDES GAMA, portador da

Carteira de Identida-de nº 0202250620025 SSP/MA e do CPF nº

043.273,243- 88, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINA-

TURA: 01 de dezembro de 2022. Guimarães – MA, 01 de dezembro

de 2022.Olivia Francisca Lima Gonçalves, CPF: 940.981.073-68

Secretária Municipal de Assistência Social E Desenvolvimento

Comunitário, CONTRATANTE.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 0112.800/2022, ADESÃO A ATA

Nº Nº020/2021, referente ao Pregão Ele-trônico nº 034/2021 da

Prefeitura Municipal de Brejo/MA. PARTES: A PREFEITURA

MUNICIPAL DE GUIMARÃES, inscrito no CNPJ: sob o nº

05.505.334/0001-30, através da Secretaria Municipal de Educa-ção e

a empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO,

INTEGRAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL LUZEIRO, sediada em

Rua Sigma, Nº 206, Lote 218, Bairro Recanto dos Vinhais, São

Luis/MA, CEP: 65.070- 550 inscrito no CNPJ nº 35.778.627/0001-

52. OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de

serviços de terceirização de mão de obra para atender as necessidades

da Prefeitura Municipal de Guimarães/MA. BASE LEGAL: Pela Lei

Federal nº 10.520/02; Decreto Federal n° 7.892, de 23 de janeiro de

2013, art.  22, paragrafo 1° e 2°, alterado pelo Decreto Federal

8.250/14 e Decreto Federal nº 9.488, de 30 de agosto de 2018,

aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº

8.666/1993 e suas alterações posteriores, a Lei Complementar nº

123/2006 e demais normas pertinen-tes. VALOR: R$ 362.219,20

(trezentos e sessenta e dois mil duzentos e dezenove reais e vinte

centa-vos); VIGÊNCIA: 06 (seis) meses a partir da data de sua

assinatura.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  ÓR-GÃO: 04

Secretaria Municipal de Educação UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.:

0401 Secretaria Municipal de Educação PROJETO/ATIVIDADE: 12

122 0006 2.008 Manutenção e Funcionamento da Secretaria Muni-

cipal de Educação, CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00

Outros serv. de terc. pessoa jurídica FONTE DE RECURSO:

1500100100 Receita de Imposto e Trans. - Educação;

SIGNATÁRIOS Marinilde de Deus Machado CPF: 281.986.463-53

Secretaria Municipal de Educação, pela CONTRATANTE  e o Sr.

HUGO MENDES GAMA, portador da Carteira de Identidade nº

0202250620025 SSP/MA e do CPF nº 043.273,243- 88, pela CON-

TRATADA. DATA DA ASSINATURA: 01 de dezembro de 2022.

Guimarães – MA, 01 de dezembro de 2022.Marinilde de Deus

Machado, CPF: 281.986.463-53, Secretaria Municipal de Educação,

CONTRATANTE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 0112.900/2022, ADESÃO A ATA

Nº Nº020/2021, referente ao Pregão Ele-trônico nº 034/2021 da

Prefeitura Municipal de Brejo/MA. PARTES: A PREFEITURA

MUNICIPAL DE GUIMARÃES, inscrito no CNPJ: sob o nº

06.078.726/0001-23, através do Fundo de Manutenção e De-

senvolvimento da Educação Básica - FUNDEB e a empresa

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO, INTE-GRAÇÃO E

ASSISTÊNCIA SOCIAL LUZEIRO, sediada em Rua Sigma, Nº

206, Lote 218, Bairro Recanto dos Vinhais, São Luis/MA, CEP:

65.070- 550 inscrito no CNPJ nº 35.778.627/0001-52. OBJETO:

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de

terceirização de mão de obra para atender as necessidades da

Prefeitura Municipal de Guimarães/MA. BASE LEGAL: Pela Lei

Federal nº 10.520/02; Decreto Federal n° 7.892, de 23 de janeiro de

2013, art.  22, paragrafo 1° e 2°, alterado pelo Decreto Federal

8.250/14 e Decreto Federal nº 9.488, de 30 de agosto de 2018,

aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº

8.666/1993 e suas alterações posteriores, a Lei Complementar nº

123/2006 e demais normas pertinentes. VALOR: R$ 672.660,80

(Seiscentos e setenta e dois mil seis-centos e sessenta reais e oitenta

centavos); VIGÊNCIA: 06 (seis) meses a partir da data de sua assina-

tura.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  ÓRGÃO: 05 FUNDEB

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0501 FUNDEB

PROJETO/ATIVIDADE: 12 361 0011 2.024 Manutenção do Ensino

Fundamental - FUNDEB 30% PROJE-TO/ATIVIDADE: 12 365

0013 2.026 Manutenção da Educação Infantil - FUNDEB 30%

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 Outros serv. de

terc. pessoa jurídica FONTE DE RECURSO: 1541000000 Transf. do

FUNDEB 30%-Comple. União-VAAF; SIGNATÁRIOS Marinilde

de Deus Machado CPF: 281.986.463-53 Secretaria Municipal de

Educação, pela CONTRATANTE  e o Sr. HUGO MENDES GAMA,

portador da Carteira de Identidade nº 0202250620025 SSP/MA e do

CPF nº 043.273,243- 88, pela CON-TRATADA. DATA DA

ASSINATURA: 01 de dezembro de 2022. Guimarães – MA, 01 de

dezembro de 2022.Marinilde de Deus Machado, CPF: 281.986.463-

53, Secretaria Municipal de Educação, CONTRATANTE.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 0112.950/2022, ADESÃO A ATA

Nº Nº020/2021, referente ao Pregão Eletrônico nº 034/2021 da

Prefeitura Municipal de Brejo/MA. PARTES: A PREFEITURA

MUNICIPAL DE GUIMARÃES, inscrito no CNPJ: sob o nº

05.505.334/0001-30, através da Secretaria Municipal de Saúde e a

empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO, INTEGRAÇÃO

E ASSISTÊNCIA SOCIAL LUZEIRO, sediada em Rua Sigma, Nº

206, Lote 218, Bairro Recanto dos Vinhais, São Luis/MA, CEP:

65.070- 550 inscrito no CNPJ nº 35.778.627/0001-52, doravante

denominada CONTRATADA. OBJETO: Contratação de empresa

especializada na prestação de serviços de terceirização de mão de

obra para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de

Guimarães/MA. BASE LEGAL: Pela Lei Federal nº 10.520/02;

Decreto Federal n° 7.892, de 23 de janeiro de 2013, art.  22,

paragrafo 1° e 2°, alte-rado pelo Decreto Federal 8.250/14 e Decreto

Federal nº 9.488, de 30 de agosto de 2018, aplicando-se,

subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993 e

suas alterações posteriores, a Lei Complementar nº 123/2006 e

demais normas pertinentes. VALOR: R$ 416.337,60 (quatrocentos e

de-zesseis mil trezentos e trinta e sete reais e sessenta centavos);

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses a partir da data de sua assinatura.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  ÓRGÃO: 06 Secretaria Municipal

de Saúde UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0601 Secretaria

Municipal de Saúde PROJETO/ATIVIDADE: 10 122 0006 2.029

Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Saúde

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.39.00 Outros serv. de

terc. pessoa jurídica FONTE DE RECURSO: 1500100200 Receita de

Im-posto e Trans. - Saúde; SIGNATÁRIOS: Olavo Antônio Cardoso

Guimarães inscrito no CPF: 027.384.083-54 Secretário Municipal de

Saúde, pela CONTRATANTE  e o Sr. HUGO MENDES GAMA,

portador da Carteira de Identidade nº 0202250620025 SSP/MA e do

CPF nº 043.273,243- 88, pela CON-TRATADA. DATA DA

ASSINATURA: 01 de dezembro de 2022. Guimarães – MA, 01 de

dezembro de 2022. Olavo Antônio Cardoso Guimarães, CPF:

027.384.083-54, Secretario Municipal de Saúde, CONTRATANTE.

https://www.guimaraes.ma.gov.br/diario-oficial-eletronico • Página 3 • Guimarães

QUINTA - FEIRA • 01 DE DEZEMBRO DE 2022 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 0112.960/2022, ADESÃO A ATA

Nº Nº020/2021, referente ao Pregão Eletrônico nº 034/2021 da

Prefeitura Municipal de Brejo/MA. PARTES: A PREFEITURA

MUNICIPAL DE GUIMARÃES, inscrito no CNPJ: sob o nº

11.291.712/0001-23, através da Fundo Municipal de Saú-de e a

empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO, INTEGRAÇÃO

E ASSISTÊNCIA SOCIAL LUZEIRO, sediada em Rua Sigma, Nº

206, Lote 218, Bairro Recanto dos Vinhais, São Luis/MA, CEP:

65.070- 550 inscrito no CNPJ nº 35.778.627/0001-52, doravante

denominada CONTRATADA. OBJETO: Contratação de empresa

especializada na prestação de serviços de terceirização de mão de

obra para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de

Guimarães/MA. BASE LEGAL: Pela Lei Federal nº 10.520/02;

Decreto Federal n° 7.892, de 23 de janeiro de 2013, art.  22,

paragrafo 1° e 2°, alte-rado pelo Decreto Federal 8.250/14 e Decreto

Federal nº 9.488, de 30 de agosto de 2018, aplicando-se,

subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993 e

suas alterações posteriores, a Lei Complementar nº 123/2006 e

demais normas pertinentes. VALOR: R$ 624.456,00 (seiscentos e

vinte e quatro mil quatrocentos e cinquenta e seis reais); VIGÊNCIA:

06 (seis) meses a partir da data de sua assinatura.  DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA:  ÓRGÃO: 07 Fundo Municipal de Saúde - FMS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0701 Fundo Municipal de Saúde –

FMS PROJETO/ATIVIDADE: 10 122 0007 2.030 Manutenção do

Fundo Municipal de Saude CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA:

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica FONTE DE

RECURSO 1600000000 - Transferência SUS Bloco de manutenção

FONTE DE RECURSO 1500100200 - Receita de Imposto e Trans. -

Saúde; SIGNATÁRIOS: Olavo An-tônio Cardoso Guimarães inscrito

no CPF: 027.384.083-54 Secretário Municipal de Saúde, pela CON-

TRATANTE  e o Sr. HUGO MENDES GAMA, portador da Carteira

de Identidade nº 0202250620025 SSP/MA e do CPF nº 043.273,243-

88, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 01 de

dezembro de 2022. Guimarães – MA, 01 de dezembro de 2022.lavo

Antônio Cardoso Guimarães, CPF: 027.384.083-54, Secretario

Municipal de Saúde, CONTRATANTE

https://www.guimaraes.ma.gov.br/diario-oficial-eletronico • Página 4 • Guimarães

QUINTA - FEIRA • 01 DE DEZEMBRO DE 2022 • GUIMARÃES – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Estado do Maranhão

Município de Guimarães

DIÁRIO OFICIAL
Caderno Geral do Poder Executivo

Chefia de Gabinete
Coordenação do Diário Oficial do Município - DOM

Rua Dr Urbano Santos, nº 214, Centro - CEP 65.255-000

edom@guimarães.ma.gov.br

Osvaldo Luís Gomes
Prefeito

Coordenadação do e-DOM

_________________________________________________________________________________________

NORMAS DE PUBLICAÇÃO

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções abaixo:

a) Edição dos textos enviados a Diário por email;

b) Medida da página – 17cm de largura e 25cm de altura;
c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior;

d) Tipo de fonte: Times New Roman;

e) Tamanho da letra: 9;
f) Entrelinhas simples;

g) Excluir linhas em branco;

h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras;
i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dia após a circulação do Diário Oficial Eletrônico;

j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente, em caso de erro proveniente do email

enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente;
k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas.

Informações: (xx) xxxx-xxxx